CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

 Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-003/2023

Altera a Resolução de nº 550, de 21 de março de 2019, que

dispõe sobre a Concessão de Comendas e Títulos da Câmara

Municipal

Faço saber que a Câmara Municipal de Divinópolis aprovou e eu, Vereador Eduardo

Alexandre de Carvalho, Presidente, nos termos regimentais, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - O inciso III do Art. 2º e a alínea a do inciso III do Art. 3º, da Resolução 550

de 21 de março de 2019, que dispõe sobre a Concessão de Comendas e Títulos da Câmara

Municipal de Divinópolis, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 2º...

III – Comenda Líder Comunitário do Ano Hilário Azevedo;”

“Art. 3º...

III - Terceiro Ano:

a) Comenda Líder Comunitário do Ano Hilário Azevedo;”

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 17 de maio de 2023

VEREADOR EDSOM SOUSA

CIDADANIA

LÍDER DO GOVERNO

VEREADOR EDUARDO PRINT JR.

PSDB

PRESIDENTE DA CÂMARA

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

 Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Ex-Vice-Prefeito Municipal de Divinópolis de 1983 a 1989, Lalinho, como era

carinhosamente conhecido por todos, foi um importante defensor e interlocutor das políticas

sociais em nosso município e teve relevante participação e engajamento na atividade da liderança

comunitária. Hilário Azevedo é pai de Vladimir de Faria Azevedo, que foi Prefeito de

Divinópolis entre os anos 2009 e 2016, que até a atual data é o único prefeito reeleito da história

da cidade. Hilário Azevedo foi casado com Ana Lúcia Azevedo, teve dois filhos, Sinara e

Vladimir, bem como os netos Emanuel e João Pedro.

Excelente ser humano, como pai, avô, esposo, era acima de tudo amigo. Não amigo

só da família, era de todos que o conheciam. Hilário Azevedo era respeitado e querido por todos

por seu histórico na vida social e política, e pelo seu jeito simples de ser. Não tinha um inimigo

sequer, todos os amavam, gostavam da sua simplicidade, de falar com qualquer um e sempre de

bom humor. Faleceu em 1º de novembro de 2019, aos 79 anos, deixando saudades e um legado

de desenvolvimento social em todas as regiões de Divinópolis.

Divinópolis, 17 de maio de 2023

VEREADOR EDSOM SOUSA

CIDADANIA

LÍDER DO GOVERNO

VEREADOR EDUARDO PRINT JR.

PSDB

PRESIDENTE DA CÂMARA

		2023-05-17T16:02:42-0300
	EDSOM JOSE DE SOUSA:35771801615

		2023-05-18T13:23:50-0300
	Brasil
	EDUARDO ALEXANDRE DE CARVALHO
	Assinador Serpro